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Curso: Pedagogia  - CompartilhadaCurso: Pedagogia  - Compartilhada

Sem. Disciplina Docente Responsável Docente Indicado
1º
1º
1º
1º

1º
1º
3º
3º
3º
3º
3º
3º
3º
5º
5º Libras 

5º
5º
5º
5º
7º
7º
7º

Contexto e Organização do Discurso 
Cultura, Diferença e Educação 
Filosofia 
Introdução à Pedagogia (Articuladora) 
Pensamento, Linguagem e Desenvolvimento 
Humano 
Profissão Docente 
Literatura Infantil 
Pesquisa e Prática Pedagógica 
Saúde e Meio Ambiente 
Seminário-Prática Docente na Educator Básica 
Sociologia da Educação 
Tecnologia Educacional e Aprendizagem 
Teorias da Aprendizagem 
Estágio Curricular Obrigatório 

Módulo Integrador - Anos Iniciais do Ensino 
Fundamental 
Pesquisa e Prática Pedagógica 
Planejamento e Avaliação Educacional 
Psicolingüística 
Estágio Curricular Obrigatório 
Ética e Bioética 
Módulo Integrador - Infância e Educação 
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7º

Curso: Pedagogia  - Compartilhada – Regime Especial Curso: Pedagogia  - Compartilhada – Regime Especial 

Sem. Disciplina Docente Responsável Docente Indicado
5º
5º Libras 

5º
5º
5º
5º
7º
7º
7º
7º

Curso: Pedagogia  Educação Especial Curso: Pedagogia  Educação Especial 
Sem. Disciplina Docente Responsável Docente Indicado

3º

3º
3º

3º

Pesquisa e Prática Pedagógica 

Estágio Curricular Obrigatório 

Módulo Integrador - Anos Iniciais do Ensino 
Fundamental 
Pesquisa e Prática Pedagógica 
Planejamento e Avaliação Educacional 
Psicolingüística 
Estágio Curricular Obrigatório 
Ética e Bioética 
Módulo Integrador - Infância e Educação 
Pesquisa e Prática Pedagógica 

Educação Especial e Formação Continuada de 
Professor 
Fundamentos Teórico-Metodólogico da 
Educação Especial na Área Mental 
Linguagens e Códigos Aplicáveis 
Prática Pedagógica em Educação Especial - 
Estágio Supervisionado 
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